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Spis ważniejszych skrótów

AOM ang. acousto-optic modulator, modulator akustooptyczny

AR-HCF ang. anti-resonant hollow-core fiber, światłowód antyrezonansowy z pustym rdzeniem

ARROW ang. anti-resonant reflective optical waveguide, antyrezonansowy falowód odbiciowy

BDFA ang. bismuth-doped fiber amplifier, bizmutowy wzmacniacz światłowodowy

BI-HOMER ang. bending induced higher order mode extinction ratio, współczynnik ekstynkcji modów wyższych rzędów
wywołany zgięciem (WZ)

BI-Loss ang. bending induced loss, straty wywołane zgięciem (WZ)

CLaDS ang. chirped laser dispersion spectroscopy, spektroskopia dyspersyjna z użyciem przestrajalnych diod laserowych

CRDS ang. cavity ring down spectroscopy, spektroskopia zaniku wnęki optycznej

CW ang. continuous wave, praca w funkcji fali ciągłej (odnośnie lasera)

DAS ang. direct absorption spectroscopy, bezpośrednia spektroskopia absorpcyjna

DBR ang. distributed Bragg reflector, rozłożony reflector Bragga

DCS ang. dual-comb spectroscopy, spektroskopia dwugrzebieniowa

DFB ang. distributed feedback, rozłożone sprzężenie zwrotne

DODiS ang. differential optical dispersion spectroscopy, różnicowa spektroskopia dyspersyjna

EDFA ang. erbium-doped fiber amplifier, erbowy wzmacniacz światłowodowy

FC-PTS ang. frequency comb photothermal spectroscopy, spektroskopia fototermalna z użyciem grzebienia częstotliwości

ECDL ang. external cavity diode laser, laser z zewnętrzną wnęką optyczną

FRS ang. Faraday rotation spectroscopy, spektroskopia rotacji Faradaya

FSR ang. free spectral range, swobodny zakres widmowy

FTIR ang. Fourier transform infrared spectroscopy, spektroskopia fourierowska w podczerwieni

FTS ang. Fourier transform spectrometer, spektrometr fourierowski

FWHM ang. full width at half maximum, szerokość linii absorpcyjnej

HCF ang. hollow-core fiber, światłowód z pustym rdzeniem

HC-PBGF ang. hollow-core photonic bandgap fiber, światłowody z fotoniczną przerwą wzbronioną z pustym rdzeniem

HC-PCF ang. hollow-core photonic crystal fiber, światłowód fotoniczny z pustym rdzeniem

HCW ang. hollow-core waveguide, falowód z pustym rdzeniem

HPSDS ang. heterodyne phase sensitive dispersion spectroscopy, heterodynowa fazoczuła spektroskopia dyspersyjna

HWHM ang. half width at half maximum, szerokość połówkowa linii absorpcyjnej

IC ang. inhibited coupling, osłabione sprzężenie (modów poprzecznych w AR-HCF)

ICL ang. interband cascade laser, międzypasmowy laser kaskadowy

MFD ang. mode field diameter, średnica pola modowego

MIR ang. mid-infrared, średnia podczerwień

MPC ang. multi-pass cell, komórka wieloktotnych przejść/odbić

MZI ang. Mach-Zehnder interferometer, interferometr Macha-Zehndera

NANF ang. nested antiresonant nodeless fiber, światłowód z niestykającymi się zagnieżdżonymi kapilarami

NCF ang. negatice curvature fiber, światłowód z ujemną krzywizną (in. AR-HCF)

NEA ang. noise equivalent absorbance, absorbancja równa poziomowi szumu

NEAC ang. noise equivalent absorption coefficient, współczynnik absorbcji równy poziomowi szumu

NIR ang. near-infrared, bliska podczerwień

OHD ang. optical heterodyne detection, optyczna detekcja heterodynowa

PBG ang. photonic bandgap, fotoniczna przerwa wzbroniona

PML ang. perfectly matched layer, idealnie dopasowana warstwa

ppb ang. parts per billion, części na miliard

ppm ang. parts per million, części na milion

PTS ang. photothermal spectroscopy, spektroskopia fototermalna

PZT ang. piezoceramic transducer, przetwornik piezoceramiczny

QCL ang. quantum cascade laser, kwantowy laser kaskadowy

QCL-FC ang. quantum-cascade laser frequency comb, grzebień częstotliwości z kwantowego lasera kaskadowego

RAM ang. residual amplitude modulation, szczatkowa modulacja amplitudy

RF ang. radio frequency, częstotliwości radiowe

SEM ang. scanning electron microscope, skaningowy mikroskop elektronowy

SMF ang. single mode fiber, światłowód jednomodowy

TDLAS ang. tunable diode laser absorption spectroscopy, spektroskopia absorpcyjna z użyciem przestrajanych diod
laserowych

TEC ang. thermo-electric cooler, chłodzenie termoelektryczne

WMS ang. wavelength modulation spectroscopy, spektroskopia modulacji długości fali
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1. Wprowadzenie

Laserowa detekcja gazów należy do jednych z najczulszych i najbardziej selektywnych technik wykrywania
lotnych związków chemicznych, dzięki czemu pełni ważną rolę w wielu zastosowaniach praktycznych oraz
naukowych. Przykładowe obszary, w których jest powszechnie stosowana to m. in. przemysł ciężki
(górnictwo, gazownictwo), przemysł samochodowy, rolnictwo, ochrona środowiska naturalnego, a także
ochrona zdrowia, czy badania naukowe. Dużą zasługę w jej upowszechnieniu mają półprzewodnikowe
źródła i detektory światła. Blisko cztery dekady rozwoju tej technologii zaowocowały bardzo bogatym
wyborem laserów pracujących w szerokim zakresie bliskiej i średniej podczerwieni, a także czułych
detektorów chłodzonych termoelektrycznie, dzięki czemu współczesne układy pomiarowe potrafią
wykrywać liczne molekuły w stężeniach nawet poniżej poziomu pojedynczej cząsteczki na miliard. Ciągły
rozwój technologiczny stawia jednak nowe wyzwania przed laserową spektroskopią gazów, przez co
niezbędne jest poszukiwanie innowacji pozwalających sprostać wymaganiom współczesnego świata.
Prezentowana rozprawa doktorska opisuje wyniki badań naukowych, których celem było rozwiązanie
niektórych problemów napotykanych przy laserowej detekcji gazów z użyciem światłowodów z pustym
rdzeniem oraz optycznej detekcji heterodynowej.

Światłowody z pustym rdzeniem (ang. hollow-core fiber, HCF) wzbudziły zainteresowanie naukowców
jako alternatywa dla dużych i ciężkich komórek wielokrotnych przejść, które wykorzystują układ
zwierciadlany do wydłużenia drogi na której zachodzi oddziaływania światła laserowego z cząsteczkami
gazu. Podobnie do opisanych komórek, światłowody hollow-core również mogą zapewnić niezbędną
długość drogi optycznej, a dodatkowo są lekkie i mogą zostać zwinięte w pętle o średnicy nawet kilku
centymetrów, a objętość próbki wymaganej do pomiaru jest mikroskopijna (w metrowym światłowodzie
HCF mieści się zazwyczaj zaledwie kilka mikrolitrów gazu). Odmianą włókien hollow-core, która zyskała
w trakcie ostatnich lat najwięcej zainteresowania są światłowody antyrezonansowe (ang. anti-resonant
hollow-core fiber, AR-HCF). Do ich największych zalet w kontekście spektroskopii gazów zaliczyć można
szerokie płaskie pasma transmisji od ultrafioletu po średnią podczerwień oraz stosunkowo duże wymiary
pustego rdzenia co ułatwia napełnienie go próbką gazu. Zanim jednak możliwe będzie upowszechnienie się
technologii włókien hollow-core w czujnikach gazów, niezbędne jest wykonanie badań naukowych nad
różnymi konfiguracjami pomiarowymi oraz ocena, w których z nich uzyskuje się korzyści z zastosowania
AR-HCF, a także identyfikacja oraz rozwiązanie problemów skojarzonych z tym nowym typem komórek
gazowych. W tym celu niezbędne było zrozumienie podstaw fizycznych prowadzenia światła we włóknach
AR-HCF i jego oddziaływania z molekułami gazu, poznanie dynamiki wypełniania włókien gazem pod
ciśnieniem oraz jej wpływu na mierzone widma spektroskopowe, a także modelowanie oraz
eksperymentalna weryfikacja rozwiązań pozwalających na skuteczną pracę nowych układów do detekcji
gazów. Niezbędne wprowadzenie do spektroskopii gazów w podczerwieni zawarto w rozdziale 2.
W rozdziale 3. opisano technikę laserowej spektroskopii absorpcyjnej z użyciem przestrajalnych diod
laserowych (ang. tunable diode laser absorption spectroscopy, TDLAS), a także umieszczono zarys

[…]

wdzięczny za uśmiech i życzliwą pomoc.

Chcę również wyrazić wdzięczność profesorowi Ryszardowi Buczyńskiemu z Wydziału Fizyki
Uniwersytetu Warszawskiego za wspieranie moich badań poprzez dostęp do światowej klasy
światłowodów antyrezonansowych z pustym rdzeniem oraz cenne wsparcie merytoryczne.

Bardzo dziękuję także profesorowi Gerardowi Wysockiemu, pod okiem którego miałem okazję
realizować sześciomiesięczny staż na Uniwersytecie Princeton w USA. Podczas pobytu tam okazał mi on
dużo życzliwości, uwagi oraz zaufania, dając mi możliwość zaangażować się w badania nad spektroskopią
gazów z użyciem laserów QCL-FC. Jego wsparcie merytoryczne było bardzo cenne i umożliwiało
dynamiczną realizację prac, podczas których dużo się nauczyłem. Dziękuję również za wsparcie i przyjaźń
doktorantom: Baichuanowi Huangowi, z którym współpracowaliśmy nad projektem, Nickowi Kosanowi
oraz Michaelowi Soskindowi.

Chciałbym również bardzo serdecznie podziękować moim najbliższym, którzy wspierali mnie podczas
tej naukowej przygody. Jestem bardzo wdzięczny mojej narzeczonej Magdzie, mamie Joannie i tacie
Markowi oraz bratu Dominikowi. Wasza miłość, ciepło i wsparcie były dla mnie bardzo ważne na każdym
etapie realizacji badań oraz pisania rozprawy.
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Spis publikacji

Podczas realizacji prac badawczych w okresie kształcenia w Szkole Doktorskiej PWr, doktorant stał się
współautorem następujących publikacji naukowych w recenzowanych czasopismach naukowych:

1. Grzegorz Gomółka, Monika Krajewska, Małgorzata Kaleta, Aleksandr M. Khegai, Sergei V. Alyshev,
Aleksey S. Lobanov, Sergei V. Firstov, Michał P. Nikodem, "Operation of a single-frequency bismuth-
doped fiber power amplifier near 1.65 µm", Photonics 7(4), 128 (2020). DOI:
10.3390/photonics7040128.

2. Grzegorz Gomółka, Monika Krajewska, Aleksandr M. Khegai, Sergei V. Alyshev, Aleksey S. Lobanov,
Sergei V. Firstov, Dariusz Pysz, Grzegorz Stępniewski, Ryszard Buczyński, Mariusz Klimczak, Michał P.
Nikodem, "Heterodyne photothermal spectroscopy of methane near 1651 nm inside hollow-core fiber
using a bismuth-doped fiber amplifier", Applied Optics 60(15), C84-C91 (2021). DOI:
10.1364/AO.420044.

3. Grzegorz Gomółka, Grzegorz Stępniewski, Dariusz Pysz, Ryszard Buczyński, Mariusz Klimczak, Michał
Nikodem. "Highly sensitive methane detection using a mid-infrared interband cascade laser and an
anti-resonant hollow-core fiber". Optics Express 31(3), 3685-3697 (2023). DOI: 10.1364/OE.479963.

4. Magdalena Zatorska, Grzegorz Gomółka, Michał P. Nikodem. „Near-infrared quartz-enhanced
photoacoustic spectroscopy system for ppb-level methane detection”. Optics Continuum 2(2) 266-273
(2023). DOI: 10.1364/OPTCON.477782.

5. Grzegorz Gomółka, Dariusz Pysz, Ryszard Buczyński, Michał Nikodem. „Dual-pass hollow-core fiber
gas spectroscopy using a reflective configuration with heterodyne-based signal detection”. Journal of
Lightwave Technology 41(18), 6094-6101 (2023). DOI: 10.1109/JLT.2023.3272308.

6. Grzegorz Gomółka, Dariusz Pysz, Ryszard Buczyński, Michał P. Nikodem. „Wavelength modulation
spectroscopy of oxygen inside anti-resonant hollow-core fiber-based gas cell”. Optics and Laser
Technology 170, 110323, 1-7 (2024). DOI: 10.1016/j.optlastec.2023.110323.

7. Grzegorz Gomółka, Patrycja Gronowicz, Adam Filipkowski, Ryszard Buczyński, Michal Nikodem.
“Suppression of Optical Fringes in Gas Spectroscopy Inside Anti-Resonant Hollow-Core Fibers by Fiber
Bending”. IEEE Journal of Selected Topics in Quantum Electronics 30(6), 5600508 (2024). DOI:
10.1109/JSTQE.2024.3367272.

8. Grzegorz Gomółka, Adam Filipkowski, Dariusz Pysz, Ryszard Buczyński, Michał Nikodem. "Fast
response multi-segment anti-resonant hollow-core fiber methane sensor at 1687 nm". Optical Fiber
Technology 84, 103744, 1-7 (2024). DOI: 10.1016/j.yofte.2024.103744.

Patenty

W trakcie realizacji badań uzyskano następujący patent:

1. Grzegorz Gomółka, Michał Nikodem “Złączka do łączenia światłowodów z przyłączem do napełniania

światłowodu mikrostrukturalnego”. nr P.440724 [WIPO ST 10/C PL440724]. Przyjęcie zgłoszenia dn.

04.04.2022 r. Przyznanie patentu dn. 14.11.2023 r.

Wystąpienia konferencyjne

Wyniki badań zrealizowanych w ramach rozprawy doktorskiej referowane były przez doktoranta w postaci
9 wystąpień ustnych oraz 1 plakatu na 8 międzynarodowych konferencjach naukowych (m. in. CLEO 2022,
San Jose, CA, USA; Frontiers in Optics 2023, Tacoma, WA, USA; Mid-Infrared Coherent Sources 2024,
Wiedeń, Austria). Na 9 kwietnia 2024 r. zaplanowane jest zaproszone wystąpienie doktoranta na
konferencji SPIE Photonics Europe 2024.
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