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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Grzegorza Gomółki zatytułowanej:
„Laserowa spektroskopia gazów z użyciem antyrezonansowych światłowodów

z pustym rdzeniem oraz detekcji heterodynowej”.

Recenzja została przygotowana na zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej
Nauki Fizyczne dr hab. inż. Michała Nikodema prof. uczelni, na podstawie dostarczonego manuskryptu
pracy.

Przedstawiona przez mgr. inż. Grzegorza Gomółkę rozprawa wpisuje się w badania dążące do
wytworzenia uniwersalnych, precyzyjnych i dokładnych sensorów śladowych ilości gazów. Idealne
sensory tego typu powinny być stosunkowo tanie i jednocześnie o relatywnie małych rozmiarach,
zapewniając jednak wysoką czułość na absorpcję, a co za tym idzie, niskie limity detekcji wybranych
cząsteczek. Takie układy mają szeroką gamę zastosowań, od monitorowania zanieczyszczeń powietrza
czy produktów spalania, poprzez kontrolę procesów przemysłowych, aż po diagnostykę medyczną czy
wykrywanie substancji niebezpiecznych, np. na lotniskach czy obiektach związanych z obronnością.
Z uwagi na możliwość ich zastosowania do badań in-situ, układy te muszę być niezawodne, o budowie
pozwalającej na ich użycie poza laboratorium. Z tego powodu niebagatelny zagadnieniem jest kwestia
zmniejszenia ich rozmiarów oraz zaprojektowanie ich w taki sposób, aby nie było potrzeby ich częstej
adjustacji przy utrzymaniu wymaganej czułości. W przedstawionej pracy mgr. inż. Grzegorz Gomółka
proponuje wykorzystanie do budowy takich układów światłowodów antyrezonansowych z pustym
rdzeniem oraz wykorzystanie optycznej detekcji heterodynowej dla uzyskania wymaganej czułości.

Badania opisane w pracy były przeprowadzone pod opieką dr hab. inż. Michała Nikodema,
prof. uczelni, a realizowane zarówno w jednostce macierzystej – Politechnice Wrocławskiej, między
innymi we współpracy z prof. Ryszardem Buczyńskim z Uniwersytetu Warszawskiego, jak i podczas
pobytu w grupie prof. Gerarda Wysockiego na Uniwersytecie w Princeton. Przedstawiona dysertacja
została napisana w języku polskim w formie tradycyjnej rozprawy, liczy 103 strony i składa się z
krótkiego Wprowadzenia, czterech obszernych rozdziałów i Konkluzji, będących podsumowaniem
uzyskanych wyników. Dodatkowo zawiera ona bibliografię zawierającą 197 pozycji, w znakomitej
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większości anglojęzycznych. Ich dobór jest bardzo dobry, moim zdaniem dający czytelnikowi możliwość
głębszego zaznajomienia się z poruszanymi tematami. Na wspomniane 4 rozdziały składają się: dwa
rozdział przeglądowe, opisujące krótko odziaływania światła z materią oraz w dłuższej formie założenia
laserowej spektroskopii absorpcyjnej; oraz 2 rozdziały prezentujące zbudowane układy pomiarowe i
przeprowadzone pomiary z zakresu spektroskopii molekularnej w bliskiej i średniej podczerwieni.
Zaproponowany układ pracy jest w moim odczuciu odpowiedni: proporcje pomiędzy częścią
teoretyczna i przeglądem literatury a częścią doświadczalną są zbalansowane i dobrane odpowiednio
do charakteru pracy.

Po krótkim wprowadzeniu, Rozdział 2 przedstawionej pracy przedstawia w sposób dość
skrótowy podstawy fizyczne właściwości absorpcyjnych gazów, wprowadzając podstawowe terminy i
definicje. Słusznie autor poświęca tutaj także więcej miejsca na zagadnienie kształtu linii widmowych
i efektów na nie wpływających, ponieważ na podstawie ich pomiaru wyznaczana jest koncentracja
wykrywanego gazu. Do tej części pracy mam kilka uwag: W części opisującej czynniki wpływające na
kształt linii widmowej nie ma wprowadzonego zjawiska przesunięcia zderzeniowego linii. Czy jest jakiś
szczególny powód dla którego ten efekt nie ma znaczenia w kontekście opisywanych pomiarów?
Nie do końca zgadzam się także z definicją pasm molekularnych przedstawioną na końcu podrozdziału
2.2. To prawda ze przy pomiarach w wysokich ciśnieniach kilka linii może nachodzić na siebie, jednak
terminu pasmo (molekularne) zarezerwowałbym dla serii linii w ramach jednego przejścia
oscylacyjnego dla całego zbioru liczb kwantowych J. Nie zawsze nachodzące na siebie linie pochodzą z
jednego, tak zdefiniowanego pasma. W podanych przykładach widma cząsteczek CO2 i N2O są raczej
dobrze rozdzielone, w przypadku metanu zgadzam się że ich położenie na osi częstotliwości jest tak
bliskie, że linie z jednego pasma zachodzą na siebie.

Rozdział trzeci przestawia wprowadzenie do laserowej spektroskopii molekularnej,
wprowadzając czytelnika w wykorzystane przez doktoranta w trakcie swoich badań techniki
bezpośredniej spektroskopii absorpcyjnej czy spektroskopii modulacji długości fali, jak również,
zagadnieniu wykorzystania światłowodów z pustym rdzeniem w spektroskopii laserowej jako sposobu
wydłużenia drogi optycznej. Opisywana część jest wartościowym materiałem wprowadzającym
uzupełnionym pozycjami literaturowymi, pozwalającymi czytelnikowi na łatwe odnalezienie i
pogłębienie wiedzy na wybrane tematy.
Najważniejszą częścią rozprawy są dwa rozdziały doświadczalne. Pozwolę sobie pominąć
szczegółowy opis przedstawionych tam badań, a jedynie wymienię najważniejsze osiągnięcia oraz
nasuwające się mi uwagi i spostrzeżenia. W rozdziale trzecim doktorant opisał zbudowany układ do
detekcji metanu do wykrywania tego gazu w obecności wody. Układ ten, wykorzystujący pomiar w
zakresie średniej podczerwieni i światłowód z pustym rdzeniem jest nowatorski i unikalny i może służyć
jako wzór rozwiązań dla detekcji w zakresie średniej podczerwieni. W tym miejscu chciałbym dopytać
o stwierdzenie autora, że „absorpcja nie powinna być wyższa niż ok. 10%”. Ciekawy jestem powodów
dlaczego akurat 10% przyjęto jako wartością krytyczną i jaką niedokładność niesie przyjęcie takiego
założenia? Zbudowany spektrometr działający w zakresie średniej podczerwieni osiąga minimum
wariancji Allana po czasie ok. 15 sekund. Czy zostało stwierdzone, co ogranicza czułość spektrometru?

Autor wspomina także o światłowodach z optymalizacją dla propagacji modów wyższych rzędów. Jaka
byłaby zaleta (lub wada) takiego rozwiązania z punktu widzenia pomiarów absorpcyjnych?
Wracając do samej pracy, w omawianym rozdziale autor nie tylko zaprezentował działający
układ pozwalający monitorować stężenie metanu w długim okresie czasu, ale wykorzystał także
doświadczenia z przygotowania tego układu do rozwiązania podstawowych problemów związanych z
wykorzystaniem światłowodów z pustym rdzeniem w spektroskopii. Po pierwsze zaprojektował złączkę
światłowodową z dodatkowym przyłączem pozwalającym na napełnienie światłowodu próbką gazową
co znacznie upraszcza i pozwala zminiaturyzować układ pomiarowy. Po drugie opracował metodę
napełniania światłowodów w sposób wielosegmentowy, co pozwoliło skrócić o ponad 13 razy czas
napełniania światłowodu dla odcinka o długości 5,4 m. Trzecim ważnym osiągnieciem w tym rozdziale
jest zbadanie wpływu gradientu ciśnienia na rejestrowany kształt linii widmowych, przeprowadzone
na przykładzie linii metanu w zakresie bliskiej podczerwieni. Badania te są kluczowe, jeśli proponowane
układy mają znaleźć zastosowanie w pomiarach o dużej dokładności. W tym miejscu mam dwa pytania:
Przedstawione na rys.40 oraz rys. 41 linie metanu i dopasowanie modelu linii wykazuje odstępstwa od
dopasowania na poziomie ok. 10% . W przestawionym tekście brakuje mi oszacowania na ile to wpływa
na niepewność wyznaczonej koncentracji metanu (jeśli w ogóle)? Jakiego typu będzie to niepewność
pomiarowa? Kolejne pytanie to czy autor sprawdzał, jak wyglądałyby odstępstwa przy użyciu bardziej
złożonych profili widmowych, o których autor wspomina w rozdziale drugim? Jeśli nie, czy takie
podejście było rozważane przez inne grupy? W przypadku generacji dopasowywanych profili ,
przedstawionych na przykład rysunku 41, czy było brane pod uwagę także wspomniane przeze mnie
wcześniej przesunięcie zderzeniowe? Czy ma ono w tych konkretnych warunkach pomiarowych tutaj
znaczenie?
Ostatnim, ważnym osiągnieciem przedstawionym w pracy jest rozwiązanie problemu prążków
interferencyjnych poprzez kontrolowane zginanie światłowodu. Problem ten jest jednym z
podstawowych ograniczeń czułości spektrometrów laserowych, nie tylko opartych na światłowodach
typu hollow-core. Autorowi udało się z sukcesem zredukować ich natężenie co jasno zaprezentowano
na rysunkach 45 i 46 oraz widocznym zwiększeniem stosunku sygnału do szumu.

W rozdziale 5 przedstawiono wyniki pomiarów wykorzystujące techniki optycznej detekcji
heterodynowej (ODH). Co ważne, techniki te pozwalają znacząco poprawić uzyskiwany stosunek
sygnału do szumu, jak również uzyskać informację zarówno o absorpcji jak i dyspersji badanego
ośrodka, co ma znaczenie zarówno ze względów podstawowych, jak i praktycznych – dane dyspersyjne
pozwalają zwiększyć zakres dynamiczny budowanych sensorów. Autor zaprezentował w praktyce
pierwszy układ ODH wykorzystujący światłowody z pustym rdzeniem, w którym uniknięto ograniczeń
związanych z odbiciem fal w torze optycznym. Dzięki sprytnemu wykorzystaniu technik
heterodynowych udało się rozdzielić odbicia w dziecinie częstotliwości radiowych, zmniejszając ich
wpływ na uzyskane widmo. Autor zaprezentował także układy oparte na ODH dla różnicowej detekcji
tlenu (zarówno zorientowanej na absorpcję jak i dyspersję) oraz układ do spektroskopii fototermalnej.
Ważnym osiągnięciem jest zwłaszcza szerokopasmowy układ do detekcji fototermalnej opartej na
grzebieniach częstotliwości optycznych, co zostało zaprezentowane po raz pierwszy. W tym przypadku,
biorąc pod uwagę widma zaprezentowane na Rysunku 67, narzucającycm się pytaniem jest kwestia

stabilizacji i stabilności używanego grzebienia częstotliwości opartego na kwantowym laserze
kaskadowym. W jaki sposób skonstruowana została oś częstoliwości dla tego pomiaru?

Podsumowując powyższe dwa rozdziały, chciałbym mocno podkreślić, że przedstawione w nich
układy i techniki pomiarowe są nowatorskie a także stosunkowo trudne i skomplikowane i ich
opanowanie przez doktoranta świadczy o jego dużej biegłości jako eksperymentatora.

W polskim systemie prawnym nie jest możliwe wprowadzenie poprawek do złożonej pracy
doktorskiej, tym niemniej, z poczucia obowiązku jako recenzenta, chciałbym zwrócić uwagę na
następujące kwestie:
- w rozdziale 2 autor wprowadza profil linii widmowych nazwany w języku angielskim jako speed-
dependent Voigt profile . Jednak w języku polskim jest on określany jako profil voigta zależny od
prędkości, a nie od czasu, jak podał autor. Także angielskojęzyczny termin collisional broadening
tłumaczone jest raczej jako rozszerzenie zderzeniowe niż kolizyjne;
- wyrażenie „Czas życia emisji spontanicznej” jest trochę niefortunne, mówimy o czasie życia cząsteczki
w stanie wzbudzonym który jest ograniczony przez zjawisko emisji spontanicznej;
- w rozdziale 3 autor tłumaczy z j, ang. wyrażenie free spectra range jako „swobodny zakres widmowy”.
Sugeruje w tym przypadku użycie przyjętego w języku polskim wyrażenia „przedział dyspersji”;
- w rozdziale 4 autor stwierdza, że „Prążki objawiają się również w wariancji Allana jako dryft,
skutkujące wzrostem wartości wariancji”. Zakładam, że chodzi tutaj o dryf mierzonej wartości, a słowo
‘dryft’ jest kalką z języka angielskiego;
- na rys. 50 b) oś pionowa opisana jest jako częstotliwość w jednostkach umownych. Z kolei w tekście
podane jest wyjaśnienie: „częstotliwość na osi pionowej liczona jest względem częstotliwości nośnej
ωa (częstości pracy modulatora AOM)”. Moim zdaniem należałoby jednak mieć prawidłowe jednostki
na wykresie jeśli są one znane. Podążając za podanym wyjaśnieniem , czy to oznacza, że maksimum
sygnału dyspersji osiąga wartość 20 × częstotliwość modulatora akustooptycznego, na przykład 80
MHz?

Przedstawione powyżej uwagi i niedociągnięcia wynikają przede wszystkim z mojej roli jako
recenzenta. Nie umniejszają one jednak ogólnej wysokiej jakości pracy i przedstawionych w niej
osiągnięć. Potwierdzone jest to także pośrednio publikację omówionych w pracy doktorskiej badań w
7 publikacjach w bardzo dobrych czasopismach naukowych o wysokich współczynnikach
oddziaływania, tj. w czasopismach takich jak Optics Express, Journal of Lightwave Technology czy IEEE
Journal of Selected Topics in Quantum Electronics. Dwie z przedstawionych prac były cytowane ponad
10 razy, co świadczy o zainteresowaniu środowiska wynikami przedstawionych badań, natomiast
pozostałe ukazały się w przeciągu ostatniego roku i moim zdaniem z pewnością zostaną docenione
przez środowisko. Należy także odnotować uzyskanie patentu na opracowany projekt złączki
światłowodowej z przyłączem do napełniania światłowodów z pustym rdzeniem.

Podsumowując, uważam, że oryginalne, ciekawe, a jednocześnie praktyczne rozwiązania
techniczne oraz wyniki badań zawarte w przedstawionej przez pana mgr inż. Grzegorza Gomółkę pracy
doktorskiej pt. „Laserowa spektroskopia gazów z użyciem antyrezonansowych światłowodów z pustym
rdzeniem oraz detekcji heterodynowej” stanowią istotny wkład do dyscypliny Nauki Fizyczne.
Jednocześnie stwierdzam, że zaprezentowane przez kandydata wiedza i praktyczne umiejętności,

obejmujące swym zakresem szerokie spektrum zagadnień ze stosunkowo odległych tematów
badawczych (znajdujących odzwierciedlenie w budowie wielu różnych układów pomiarowych,
opartych na różnych metodach detekcji), a także umiejętność współpracy międzynarodowej świadczą
o jego dojrzałości naukowej i pełnym przygotowaniu do nowych, także interdyscyplinarnych wyzwań
naukowych w przyszłości.

Z pełnym przekonaniem stwierdzam , że recenzowana przeze mnie praca doktorska w pełni
spełnia zwyczajowe i formalne warunki i wymagania stawiane pracom doktorskim, zgodnie z art. 187
ust. 1 i 2 Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 roku z późniejszymi
zmianami. Wobec czego wnioskuję do Rady Dyscypliny Nauki Fizyczne o dopuszczenie pana mgr inż.
Grzegorza Gomółki do dalszych etapów postępowania w sprawie o nadanie stopnia doktora.
Jednocześnie, korzystając z możliwości opisanych w uchwale nr 532/38/RDND11/2021-2024
Rady Dyscypliny Naukowej Nauki Fizyczne w sprawie określenia kryteriów wyróżniania rozpraw
doktorskich w dyscyplinie nauki fizyczne, chciałbym złożyć wniosek o wyróżnienie przedstawionej
przez magistra inżyniera Grzegorza Gomółkę pracy doktorskiej. Wyróżniającymi cechami pracy są:
opracowanie nowatorskich układów pomiarowych opartych na światłowodach z pustych rdzeniem w
zakresie średniej podczerwieni oraz wykorzystujących spektroskopię dyspersyjną oraz uważna i
zaawanasowana analiza uzyskanych wyników biorąca pod uwagę często pomijane efekty fizyczne takie
jak wpływ zmieniających się warunków w światłowodzie z pustym rdzeniem na obserwowany kształt
linii widmowych a co za tym idzie na dokładność wyznaczenia koncentracji badanego gazu.
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